**S**i ita scriptum fuerit: *Titius, imò Seius heres esto: Seium solum heredem fore respondit.* Sed & si ita, *Titius heres esto, imò Seius heres esto: idem erit dicendum.* Quidam testamento ita heredes instituit: *Titia filia mea heres esto.* <sup>m</sup> *si quid mihi liberorum me viuo mortuo ve nascetur: tunc qui virilis sexus unus plurēs ve nascentur, ex parte dimidia.* <sup>n</sup> *& quarta: qui fœminini sexus vna plurēs ve natae erunt, ex parte quarta mihi heres sit.* \* postumus ei natus est. consulebatur, quota ex parte postumus heres esset. Respondit, eam hereditatem in septem partes distribuendam: ex his filiam quatuor, postumum tres, habituros: quia filiae totus as, postumo dodrans datus est: vt quarta portione amplius filia quam postumus ferre debeat. Ideo si postuma quoque nata esset, tantumdem sola filia, quantum uterque postumorum habituri essent. <sup>P</sup> Itaque in proposito cum as filiae, dodrans postumo sit datus: vigintiunam <sup>¶</sup> partes fieri: vt filia duodecim, nouem filius habeat.

**C**ta Titia filia testatoris quatuor partes, postumus autem tres: quia dicta Titia fuit instituta in totum, &c. xij. vincis. postumus autem in ix. vincis siue in dodrante, ut dictum est. unde videtur datae dictae Titiae tres vinciae plus quam postumo, id est quarta pars hereditatis: vel debent fieri de hereditate vigintivna partes, scilicet ut dicta Titia habeat <sup>\* qua</sup> xij. partes, & postumus ix. quod tantundem vallet. Sed quid retento eodem casu si postumus & postuma nati sunt? Ceterè tantum debet habere sola Titia, quantum simul postumus & postuma. diuidetur itaque tunc hereditas in xxij. partes: & Titia habebit xij. & postumus ix. & postuma iij. quia hoc videtur voluntate testator. [IN TESTAMENTO.] Ita scripsi in testamento meo: Lucius Titius ex duabus vincis sit mihi heres: Gaius Attilius sit mihi heres ex una parte: Marcius sit mihi

fit mihi heres ex duabus partibus. & postea decepsi. quæritur, qualiter hereditas mea diuidi debeat inter prædictos? Et dicitur quod dictus Lucius Titius debet habere duas vncias in quibus fuit institutus: Gaius Attilius Mævius & Seius debent habere reliquias. x. vncias: quasi sine partibus instituti fuerint. quæ. x. vnciæ taliter inter eos debent diuidi, scilicet ut Seius qui fuit institutus in duabus partibus, habeat. v. vncias: Gaius Attilius autem & Mævius, quorum quilibet fuit institutus in una parte, habeant alias. v. vncias, id est quilibet eorum duas vncias & dimidiam. Viuvianus.

**K.** *Fore*. ponitur ergo correctiū<sup>a</sup> verbum imò. sic infra de ma-  
test. leg. Stichus. alias pro & : vt. Cod. de nouo Co. fa. §. quibus.  
ibi. imò &c. quandoque pro vel : vt. Cod. de sacrosanct. eccl. l.  
iubemus. & cœconomus. Sed ar. contra infra de condi. & demon.

**Accursius.** s. & cōfūns. Sed at. contra mīra de conti. & demōn. leg. nam ad ea. vbi distinguitur incontinenti vel ex interuallo. **Accursius. ADDITIO.** Dic quod ibi non erant verba correcti-ua, sed alterius voluntatis tantum dispositionem continentia, se-cundum Dv. & Bar.

I Titia, iam nata,

**m** Heres esto. simpliciter instituta, in asse instituta videntur.

**n** *Dimidia ex quarta.* totius hereditatis

### ○ Postuma quoque. id est postumus & postuma.

**P** Habituri essent. & tunc diuiditur hereditas in

**q** In *proposito*. cum solus p

**E** Cum as filiae. iam natæ.  
**F** Vixit deus deus deus deus deus

Virgininam. quod tantum est, quantum & septem prædictæ.  
Filia. iam nata. sed contra. huic. C. de leg.l. cum quæstio. vbi  
tantum

tantum auferunt priori, quantum confertur secundo. Sol. illud in natis; hīc in postumis qui non sic auferunt, cum inueniant insolitum heredem. Vel hīc secundus in certis vnciis: ibi secūdus in medietate vel tertia eius quod reliquerat priori. Vel hīc voluit excedere assēm: ibi erat dubium, an voluerit vel non: & ita nō excedit: vt ibi, &c. j. eod. l. qui nō militabat. §. filii. Item contra insti. eod. s. plures. ibi, partib⁹ eos, &c. vbi assē distributo post ea institutus in tantundē admittitur: aliā ad vacanteria. Solu. ibi in natis: vel hoc corrigitur secūdum Ir. Vel verius hīc voluit testator habere tantundem: cum dixerit ex quota parte, scilicet dimidia & qua rta: vel tantū quarta. Item contra infra eo. l. qui non militabat. §. filii. vbi videtur ademisse de assē quantum se cundo contulit. sed ibi dubium erat an voluerit assēm excedere: hīc constabat quōd sic. Alij quōd hīc as expre sim filiæ fuit assignat⁹: ibi simpliciter institutio facta, quod non placet: quia hāc lex hoc non dicit. & facit infra ad Trebel. l. Marcellus. & supra de lib. & postu. l. si ita scriptum. & de lega. j. l. si quis testamento. §. j.

\* Nam veteres heredē dominum vocabant. Inst. de her. qual. & diff. §. pro herede. † Memoria bilia exempla eorum qui imp̄f̄simos & mālē meritos filios heredes instituerunt, refert Valer. Maxi. lib. §. cap. 9. \* Sūt qui emēdēt maculatū, contra fidē exēplariū omnium, arg. l. reos. C. ad. l. Iul. de adul.

**H** Is verbis. ] CASVS. Hāc. l. habet. iiiij. partes. Prima dicit q̄ hēc institutio valet, Tītius hereditatis meō do minus esto. Secūda dicit, quōd etiam hēc institutio valet, Filius me⁹ impiissimus malē de me meritus heres esto. nam videtur purē institutus cum maledicto. Tertia dicit, quōd talis institutio nō valet, si domina quae erat accusata de adulterio cōmiso cum Sticho seruo suo, de quo etiam adulterio accusatus erat dictus Stichus, instituat dictum Stichum heredem cum libertate. nam non valet data ei libertas ante sententiam, & per consequēs nec hereditas. Quar ta dicit, quōd institutio de aliquo facta valet si certum est de quo sensit testator: quamuis erratum sit in patre heredis, vel in patria, & in alia simili assumptione, puta in agnomine. Viuianus.

**C** Dominus esto. nam heres & dominus idem est: vt institu. de here. qua. & diff. §. pe. idem si dicam, bona mea tibi relinquo. vt institu. de testa. mili. §. idem priuilegium. & C. de testa. l. quoniam. & de secū. nupt. l. hac edictali. in prin. & hoc nisi alium instituisse heredem. tunc enim videtur fideicommissarius.

**d** Cum maledicto. i. cum maledictione, & purē videtur institui: līcēt illa verba, Filius meus impiissimus heres esto, fuerint dicta.

**c** Huiusmodi. supra eod. l. quoties. §. si quis nomen. contra. Solu. vt ibi.

**f** Accusatum. aliā adulterio maculatum. & facit institu. eo. §. est autem. & j. eod. l. si nō lex. & de leg. ij. cum filius. §. seruus. & C. de col lu. detegen. l. j. Accursius.

**g** Manumissum. simpliciter sine hereditate.

**h** Si in parte. aliā in parte. s. heredis. aliā patre. s. prouinciae. nam si in subtantia personae erratur, tunc secus: vt supra eod. l. quoties. in princip. & facit. j. de rebus dub. l. quoties. & l. qui habet. & C. de testa. l. si in nomine. & insti. de leg. §. si quis in nomine. & j. de con ff. Infort.

dit. & demon. l. falsa, circa princip.

**S**i alienum.] CASVS. Stichum seruum Titij mihi heredem institui cum libertate. certē non valet institutio, nec libertas: quia libertas directa alieno seruo inutiliter datur. & prae dicta adeo sunt vera, quod & si dictus Stichus sit effectus postea meus, nihilo magis valeat institutio vel libertas. [IN EXTRANEIS]. Cum instituo mihi extraneos heredes, necesse est ad hoc vt possint acquirere hereditatem meam, quod sint capaces trib⁹ temporibus, scilicet tempore testamēti mei, & tempore mortis mea, & tempore quo adeunt hereditatem, aliā non possunt acquirere. si autem efficiantur non capaces à tempore testamēti usque ad tempus mortis, vel à tempore mortis usq; ad tempus aditionis: nihil eis nocet. & idē dico si illi sint à me instituti qui sunt in potestate dictorum extraneorū: quia dictis tribus temporibus debet esse capaces domini institutorū, & dicta media tēpora nihil nocent. Viuianus.

**I**n testamento ita scriptum est: *Lucius Titius ex duabus vnciis, Gaius Attius ex parte una, Mævius ex parte una, Seius ex partibus duas heredes mihi sunt.* consulebatur quid juris esset. Respōdit, hāc scripturam illam interpretationē accipere posse, vt Lucius Titius duas vncias habeat: cæteri autem quasi sine partibus instituti, ex re liquo dextāte heredes sint: quem dextantem b. ita diuidi oportet, vt Seius quincuncem, Attius & Mævius alterū quincuncem habent.

#### XLVIII. MARCIANVS libro quarto Institutionum.

**H** Is verbis, Titius hereditatis mee dominus esto: recte institutio fit.

**V**erba maledictionis vniuersalia institutionem non vitiāt. Bar.

**I**lla institutio valet: *Filius meus impiissimus male de me meritus, heres esto.* purē enim heres instituitur cū maledicto: d. & omnes huiusmodi c. institutiōes recepte sunt.

**S**eruus de adulterio accusatus, à domina nō potest institui. Bar.

**I**nterdum nec cum libertate utiliter seruus à domina heres instituitur: vt constitutione diuorū Seueri & Antonini significatur: cuius verba hāc sunt: Seruum adulterij accusatum, \* f. non iure testamēto manumissum g. ante

te sentētiam ab ea muliere vide ri, quæ rea fuerit eiusdē criminis postulata, rationis est. Quare sequitur, vt ētudē à domina collata istitutio nihil momēti habeat.

**F**alsa demonstratio non vitiāt institutionem si de persona instituti constat: Bartolus.

**S**i in patre, h. vel patria, vel alia simili adsumptione falsum scriptū est: dū de eo qui demōstratus sit, constet, institutio valet.

**I**nutilis est institutio serui alieni cum libertate: nec tractu temporis confirmatur. Bartolus.

#### XLIX. FLORENTINVS libro decimo Institutionum.

**S**i alienum seruum liberum & heredē esse iussi, & is postea meus effectus est, neutrum k. valet: quia libertas l. alieno seruo inutiliter m. data n. est.

**C** In extraneis heredibus requiri tur capacitas tempore testamenti, & mortis, & aditæ hereditatis: media verò tempora non nocēt. Bartolus.

**I**n \* extraneis heredibus illa obseruantur, vt sit cum eis testamen ti factio, o. siue ipsi heredes instituantur, siue hi qui in potestate eorum sunt: & id duobus p. temporibus inspicitur: testamen ti facti, vt constiterit institutio: & mortis testatoris, vt effectum ha beat. Hoc amplius, & cum adibit hereditatem, q. esse debet cum eo testamenti factio: siue purē, siue sub conditione heres

su. l. ij. §. fin. & institu. qui da. tut. pos. §. seruus. & j. de condit. institu. l. seruus alienus.

**n** Data. Not. quod ab initio non valet, non potest postea valere: licet recidat in eum casum à quo incipere potest.

**o** Testamenti factio. passiuē, vt subiicit.

**p** Duobus. aliā trib⁹. aliā duobus: sed adiicitur tertiu, & sic idē est.

**q** Hereditatem. Nota ergo in extraneo tria: vt hīc, & instit. de here dum qua. & diffe. §. in extraneis. sed in suo & necessario duo tantū, scilicet testamenti, & mortis: quia post mortem statim est heres, etiam si non adest. sed secundum Io. in suis mortis tantū: vt insti. de here. qua. & diffe. §. sui. in necessario tantū duo, scilicet testamenti & mortis: vt. §. in prin. huius. l. Sed certē quod dixi in suo, idem in necessario tantū. & est verum quo ad hoc vt sciamus virum sit suus vel necessarius, non quo ad hoc virum sit capax. Unde dic in necessario exigunt tempora: vt. §. eo. l. prox. §. interdum. quia nititur habere ex testamēto. Idem in suo, si & ipse nititur habere ex testamento sicut quilibet extraneus. Veruntamen tempus mortis & aditionis idem fuit. si ab intestato, tunc sufficit tempus mortis in suo. Item in legatis sufficit tempus mortis: vt. j. de le. pre stan. bono. poss. contra tabu. pe. l. interuenit. & j. de iure fis. l. nō intelligitur. §. quando autem. & de rebus dub. l. si cognatis. Item contra. j. de lega. ij. l. non oportet. Sol. vt ibi. Item contra. j. de acqui. he re. l. si seruus eius qui capere. Sed illud de benignitate receptū est. Item arg. contra. §. de sta. ho. l. & seruorum. §. ingenui. & C. de hæreti. authen. item de Nestorianis. Sed specialia sunt. Item facit. j. pro empt. l. ij. in prin. & de secun. tab. l. j. §. exigat. & j. pro herede. l. fi. & ff. Infort.

\* Etiam in comment. hoc eleganter explicat Vigilius in

ad §. in ex

traneis. de

her. qualit.

& diff. Insti.

li. 2. qui. §. ex

hoc loco ad

verbū sum

pus est.

m Inutiliter. inspecto

initio. sic. & j. de visu. l.

sequitur. §. si autem.

& j. de reg. iur. l. pen. & §.

de noxa. l. in delictis. §.

si extranei. & quod ius

su. l. ij. §. fin. & institu. qui da. tut. pos. §. seruus. & j. de condit. institu. l. seruus alienus.

n Data. Not. quod ab initio non valet, non potest postea valere:

licet recidat in eum casum à quo incipere potest.

o Testamenti factio. passiuē, vt subiicit.

p Duobus. aliā trib⁹. aliā duobus: sed adiicitur tertiu, & sic idē est.

q Hereditatem. Nota ergo in extraneo tria: vt hīc, & instit. de here dum qua. & diffe. §. in extraneis. sed in suo & necessario duo tantū, scilicet testamenti, & mortis: quia post mortem statim est heres, etiam si non adest. sed secundum Io. in suis mortis tantū: vt insti. de here. qua. & diffe. §. sui. in necessario tantū duo, scilicet testamenti & mortis: vt. §. in prin. huius. l. Sed certē quod dixi in suo, idem in necessario tantū. & est verum quo ad hoc vt sciamus virum sit suus vel necessarius, non quo ad hoc virum sit capax. Unde dic in necessario exigunt tempora: vt. §. eo. l. prox. §. interdum. quia nititur habere ex testamēto. Idem in suo, si & ipse nititur habere ex testamento sicut quilibet extraneus. Veruntamen tempus mortis & aditionis idem fuit. si ab intestato, tunc sufficit tempus mortis in suo. Item in legatis sufficit tempus mortis: vt. j. de le. pre stan. bono. poss. contra tabu. pe. l. interuenit. & j. de iure fis. l. nō intelligitur. §. quando autem. & de rebus dub. l. si cognatis. Item contra. j. de lega. ij. l. non oportet. Sol. vt ibi. Item contra. j. de acqui. he re. l. si seruus eius qui capere. Sed illud de benignitate receptū est. Item arg. contra. §. de sta. ho. l. & seruorum. §. ingenui. & C. de hæreti. authen. item de Nestorianis. Sed specialia sunt. Item facit. j. pro empt. l. ij. in prin. & de secun. tab. l. j. §. exigat. & j. pro herede. l. fi. & ff. Infort.

Q. ij

supra eo.l.sed & si in conditione. §.solemus.& j.eo.l.liber. §. si heres.item. j.de vñca.l.cum vir.arg.contra.Accursius.

<sup>a</sup> Mutatio. scilicet capacitatis.

**S**eruum.] CASVS. Seruum heredem institui cum libertate : & postea vñdidi ei qui nō potest capere ex testamento: & postea eum redemi . erit liber, & ex testamento meo mihi heres : nec mediū tempus quo fuit apud non capacem , vitiavit institutionē. fuit enim meus dictus seruuus tēpore testamenti mei, & mortis meæ. si autē remansisset penes dictum non capacem , vitiata fuisset institutio. si autē erat capax ille cui vendidi dictum seruum, & apud eum remansit dictus seruuus : iussu emporis adeundo hereditatem meam dictus seruuus acquireret ei empori capaci hereditatem.

[S I N N O N F A C I E N D O.] Institui mihi heredem Titium sub conditione si non tangenter cœlum digito. certe perinde , est heres ac si nulla apposita fuisset conditio. [H E R E D I T A S.] Pro maiori parte solent diuidere testatores hereditatem in. xij.vncias quæ continetur appellatione assis siue ponderis : quamvis quidam quandoque dividant in dupondiū & tripodiū & quadripodiū, & sic de singulis. & dictæ. xij. vncias ad partes redactæ habent propria nomina, quæ clare hīc exponuntur per glos.Viuianus.

<sup>b</sup> Vitiavit. & facit. §. l. prox. §.j. & §.e.l. seruuus alienus. §.fina.

<sup>c</sup> Factio. Nota : tribus téporibus debet esse heres extraneus capax: su temporibus duobus.

<sup>d</sup> Hereditatem. facit insti.co. §.seruuus. & §.eo.l.

quoties. §. si seruuus. & supra co.l. non minus. & infra de lega. j.l. si mihi. §.regula.

<sup>e</sup> Si in non faciendo. vt si digito cœlū non tetigeris: vt insti.de inuti. stip. §.impossibilis. & j.de verbo. oblig.l.impossibilis. Idem est si est in faciendo: vt insti.co. §.impossibilis.Accursius.

<sup>f</sup> Hereditas plerunque. quia quandoque in plures: quandoq; in pauciores:vt insti.co. §.hereditas. & §.non autem.

<sup>g</sup> Appellatione. assis & libræ vel pondo vel ponderis.nam hæc qua tuor nomina synonyma sunt,id est idem significantia.Azo.

<sup>h</sup> sescunx. id est vncia & dimidia: vt. §. de inoffic. testa.l. Papinianus. §.proinde si sit. & j.de lega.præst.l.filium.ij.respon.&c.de libe.prætel.f.i. §.cum etiam. sic nullum nomen est hīc quod significet vniciam.Accursius.

<sup>i</sup> Sextans. id est duas vncias.

<sup>k</sup> Quadrans. hoc & sequens nomen non ab vniarum numero, sed à certa portione assis sumpta sunt.

<sup>l</sup> Triens. i.tres vncias. imò quatuor assis pars.

<sup>m</sup> Quincunx. id est quinque vncias.

<sup>n</sup> Semis. id est sex vncias. & sic medietas hereditatis.

<sup>o</sup> Septunx. id est septem vncias.

<sup>p</sup> Bes. id est octo vncias.

<sup>q</sup> Dodrans. id est nouem vncias.

<sup>r</sup> Dextans. id est decem vncias.

<sup>s</sup> Deunx. id est undecim vncias.

<sup>t</sup> As. i.xij.vncias. & sic appellatione assis tota hereditas cōtinetur.

**T**Alem.] CASVS. Ita dixi in testamento meo : Stichus seruuus. meus liber esto:& si liber erit, heres esto . certè valet institu-

puta hæc: [sescunx, <sup>h</sup>] sextans, <sup>i</sup>

quadrās, <sup>k</sup> triens, <sup>l</sup> quincunx, <sup>m</sup> semis, <sup>n</sup> septunx, <sup>o</sup> bes, <sup>p</sup> dodrās, <sup>q</sup> dextans, <sup>r</sup> deunx, <sup>s</sup> as. <sup>t</sup>

L. M A R C I A N V S libro ter-  
tio Regularum.

**T**Alem institutionem quidā valere non putabant, <sup>u</sup> Stichus liber esto : & si liber erit, heres esto. sed diuus Marcus rescripsit \* hanc institutionem valere, perinde atque si nō erat adiectum, <sup>x</sup> Si liber erit.

**S**uus esse dicitur in quo quis ius patronatus retinet. Bartolus.

Si quis ita scriperit, Stichus si meus erit cum moriar , liber & heres esto : alienatus non poterit iussu emporis adire hereditatē: quāuis & si nō erat hoc <sup>y</sup> expressum, non aliās liber & heres fieri poterat, quām si māsisset <sup>z</sup> eius. Sed si viuus eum manumiserit, Celsius libro quintodecimo Digestorum scribit fieri hunc heredem. non enim hunc casum testatorē voluisse excludere palam est, <sup>a</sup> neq; verba <sup>b</sup> omnino repugnāt. nam quamvis seruuus eius nō est, at certè libertus est. <sup>c</sup>

In seruo hereditario inspicitur conditio defuncti.Bartolus.

L. P A V L V S libro secundo  
Regularum.

**S**eruuus hereditarius heres <sup>d</sup> in-  
stitui potest, si modò testame-  
ti factio fuit cum defuncto, <sup>e</sup> li-  
cet cum herede instituto non sit.

Si testator expleto asse alios heredes instituit, videtur eos in alio asse reuocare , non autē pri-  
mis substituere.Bartolus.

est meus libertus.Viuianus.

<sup>u</sup> Non putabant. & malè.

<sup>x</sup> Adiectum. j.de cōdi.insti.l.seruuus alienus. & l.quia ratio.contra. Solu.vt ibi. & facit. §.eo.l. quoties. §.si quis ita.

<sup>y</sup> Hoc. scilicet si meus erit &c.

<sup>z</sup> Si mansisset. sed per ipsum nouis domin⁹ fieret heres:vt. §.l.pxi. in prin. & facit. j.de condi.insti.l.i.j. & j.e.l.si quis Sempronium.

<sup>a</sup> Palam est. cum non sit verisimile ideo voluisse testatorem ei au-  
ferre hereditatem , quia festinavit ei dare libertatem . Sed contra  
infra de leg.iij.l qui concubinam. §.si Stichus. Solu.ibi non dixit, si  
meus erit: sed si erit in potestate mea.vel illa determinatur per istā.  
Accursius.

<sup>b</sup> Neque verba. scilicet si meus erit &c.

<sup>c</sup> Libertus est. ergo non est alienatus.Ro. & facit. j.de penu leg.l.cū dominus.in fi.

**S**eruuus.] CASVS. Iacente hereditate Titij defuncti institui mihi heredem Stichum seruum hereditarium . certè valet institutio ita demum si dictus Titius fuit capax tempore mortis sua, licet heres eius non sit capax.Viuianus.

<sup>d</sup> Heres. facit. §.eo.l.non minus. §.hereditarium. & instit.co. §. seruuus alienus. & j.de lega.ij.l. debitor. & j.de acquiren. rerum do.l. in eo quod castrensi.in fi. & l.seq.

<sup>e</sup> Defuncto. Not.cū seruuus hereditatis iacentis instituitur , sufficit quod

\* Secūdum  
Procilia-  
nos contra  
Sabinianos.  
1.9. §. si quis  
ita. §.co.

quod fuit testamenti factio cum defuncto: licet non sit cu herede.  
**L**vcius Titius.] **C A S V S.** Lucius Titius faciens testamentum instituit sibi heredem Seium in semisse, & Sempronium in alio semisse: qui Seius & Sempronius erant sui filii fortè: & exhereditauit Cornelium & Salustium & Varonem, qui erant similiter sui filii. & postea inuicem substituit dictum Seiu & Séproniū. & postea reliquit quibusdam legata & libertates. & postea ita dixit: Dicti Cornelius & Salustius & Varo sint mihi heredes aequis partibus: & eos tres inuicem substituo. & postea deceffit. modò queritur, quantum primi duo & secundi tres habere debeant? Et dicitur q̄ primi duo habent unum assem, id est duodecim vncias, & secundi tres habent aliū assem. & ita diuiditur hereditas in dupondiū, id est in. xxiiij. vncias. Viuianus.

\* ponetur a] Ceteris. puta filiis. alias est inepta: vt. j. de verb. obligat. l. quidam.

b] Postiores. ex aequis partibus instituti.

c] An secundo. s. ante substitutionem primorum.

d] vel tertio. quod videbatur, quāsi ad proximiora sit facienda relatio. argu. infra de leg. j. l.

si seruus plurimum. s. fi. & quasi ordo scripturarē sit seruandus.

e] Datum. ergo primo gradu videntur instituti sicut & alii. s. Seius & Sempronius. & facit. s. eod. l. Titius.

f] videri. Nota ordinē

a] Tu die es scripturarē non seruari. se hic specia le. regulari ter enim est cōtra, adeo quod talis ordo arguit ordinē intel lecto: vt no glo. in. l. quo ties. j. de vñ fruct.

P] Ater filio.] **C A S V S.**

Titium filiū meum impuberem mihi heredem institui: & ei seruū meum Stichum pupillariter substitui: & ei li-

b] bertatem dedi: & postea deceffī. pupillus prædictus existens mihi heres dictum Stichum vendidit Titio: qui Titius emptor iam facto à se primo testamento in secundo testamento liberum & heredem sibi iussit esse dictum Stichum. nunquid prius testamētum Titij emptoris Stichi est ruptum per secundum eius testamētum prædictum? Et dicitur quod sic: quia ad hoc vt primū testamētum alicuius rumpatur, sufficit ita secundū factum esse, vt aliquo casu possit heres ex eo existere. potest autem dictus Stichus esse heres ex secundo testamento dicti emptoris in uno casu, scilicet cum euanuit substitutio prædicta pupillaris impubere prædicto facto pubere. si autem impubes deceffit in pupillari ætate, & sic locum habuit dicta pupillaris substitutio, & sic extit heres dictus Stichus dicto impuberi, & sic habuit dictus Stichus libertatem ex testamento domini sui: voluntarius heres est Titij, & nō necessarius. interim autem donec pendas utrum sit vel non sit heres impuberis dictus Stichus ex dicto secundo testamento emptoris, non potest habere libertatem & hereditatem emptoris. cum enim exceptet libertatem ex testamento suo vel domini sui quam ei dedit in substitutione impuberis antequam emptor eum institueret, vt dictum est, non potest ex testamento emptoris eam habere. Viuianus.

g] Impuberi. heredi instituto.

h] Eum. seruum.

i] Testamento factio. scilicet suo proprio Titij.

k] Superius. id est primum.

l] Sufficit. vt insti. qui mo. test. infir. s. posteriore. & supra de iniu. ff. Infort.

rup. testa. l. cum in secundo. & infra de iis qui. vt indign. l. cum quidam.

m] Existere. Nota rumpi primum testamentum per secundū: dum tamen per secundum possit existere heres aliquo casu.

n] Institutionis. factæ à Titio.

o] Hereditatemque. vtrū que simul. Azo.

p] Non poscit. vt incom mutabiliter possit dici necessarius vel voluntarius: quia adhuc pendet vt subiicit. interim tamē videtur necessarius emptori & liber, sed postea fiet ei voluntarius, vt etiam dimittere possit si pupillo succedat: vt supra eo. l. seruus alienus. §. qui fideicommissariam. & arg. infra titu. j. l. fi. §. j. Sed alij dicunt de necessario fieri voluntarium, vt ibi: sed non econtra: vt hīc, & sic interim non fieri heredē emptoris.

q] Ac si pupillo. decedēti in pupillari ætate. nā alienatio spem libertatis nō mutauit: vt. C. de testa. ma. statuliberis.

sic ergo erit necessarius pupillo: vt infra titu. j. l. sed si plures. §. quos possum. Nec ob. quod est alienus cu pupillus moritur, per quod videtur non esse necessarius: sicut si testator alienasset: Aliud se- cūdo loco, aliud secun do gradu he redem scri bi. locus. scri ptura ordīnē gradus, successionis vicem spe ctat.

r] si velit. non autem cogit: vt infra titu. j. l. fi. §. fi.

s] Is qui soluēdo.] **C A S V S.** Institui mihi heredem Titium: & pēf fideicō. rogaui eum vt daret libertatē Pamphi

lo seruo meo: & postea deceffī. dictus Titius effectus est non solue do creditoribus suis, & dolore paupertatis venit ei febris cōtinua: vnde fecit testamētum, & instituit sibi heredem necessarium cu libertate Stichum seruum suum, & postea instituit sibi heredē eodem modo dictum Pamphilum, & deceffit. nunc queritur, quis eorum debeat esse heres necessarius & liber ex testamento dicti Titij, cum lex Ælia Sentia nolit nisi vnum esse heredem: vt. s. eo. qui soluēdo: Et dicitur quod Pamphilus. nam non videtur ei data libertas in fraudem creditorum. Viuianus.

t] Secundo. scilicet substituendo vel etiam instituendo.

u] Scriptum. scilicet tantum, non primum: vt. j. l. iiij. & erit voluntarius: vt. j. l. eo. l. si seruo. aliter si non debetur ei libertas: quia tunc primus: vt. j. l. eo. l. qui soluēdo.

v] Ait. Nota casum in quo valet substitutio, & non institutio.

w] Manumissus. qui secūdo loco scriptus est heres. It. facit insti. qui. ma. non posse. §. j. & infra qui & à qui. l. si quis heres. & infra eod. l. si ita. j. respon.

x] Otest quis.] **C A S V S.** Institui mihi heredem Titium si intra annum. lxx. deceffero. nunquid valet institutio? Et videtur quod non: quia videor testatus decedere, si decedo intra. lxx. annos. si autem dececco ultra. lxx. an. videor intestatus decedere: & sic videor decedere pro parte intestatus, & pro parte testatus: quod est à iure prohibitum. Dicit tamen quod valet institutio prædicta: quia videor Titium sub conditione instituisse. viuianus.

y] Deceffero. Non obstat. regula Catonis. Sed si poneres eum ita disesse: instituo si deceffero post tale tempus: videtur obstat. non

Substitution quandoque institutioni præualerat.

enim tenet institutio si ante moriatur: ut infra de reg. Cato. l.j. in princip. Sed responderi potest non obstat: quia sicut hic dicitur, videtur institutus sub conditione: & si decedit intra illud tempus, rtpote deficiente conditione, non existit heres. idem esset si sub qualibet alia conditione fuisset institutus: & ea defecisset testatore viuente. nam sufficit ad hoc ut testamentum teneat, quod adiri potest hereditas ex eo.

Vel dic quod non habet locum regula Catonis quoties ex voluntate testatoris appareret aliud esse dicendum, id est quoties testator voluit eam cessare. Vel dic vt dixi. j. de regul. Cato.l.ijj. &.iiiij. Vel dic q regula Catoniana habeat locum in legatis: hæc lex in hereditatib. Accursius.

**a** Pro parte. quia tunc institutus haberet quædocique decederet: sicut & habet totum ex parte institutus. sed hoc non habet si post tempus decedat: quia deficit conditio. non ergo pro parte sua ætatis dicuntur testatus, pro parte non: sed in totum testatus sub conditione. Accursius Florentinus.

**S**i is qui.] CASVS.

Ego non existens soluendo creditoribus meis Stichum seruum meum mihi heredem institui cum libertate: & Titium liberum meum amicum ei substitui. certè erit mihi heres Titius, & non Stichus: quia lex Aelia Sentia ita demum ei qui in fraudem creditorum heres institutus est, conseruat libertatem, si nemo alias ex eodem testamento heres potest esse: vel si potest, non vult. & ita intelligitur hæc. l. Viuianus.

**b** Liberum. aliquem. & facit insti. qui ma. non poss. §. licet.

**c** Substituto. Nota alium casum similem huic sic supra de libe. & postum. l. sed & si pepercerit. §. fi.

**N**emo dubitat.] CASVS. Cum esset Titius coram me, eum institui ita: Hic heres mihi esto. demonstrando eum, sed non nominando. certè valet institutio. sed & si ita dixi: institutio mihi heredem Titium fratrem meum. certè valet institutio: quamvis non sit Titius meus frater. & hoc dicit. Viuianus.

**d** Coram. sic supra eo. l. quoties. §. si quis nomen, & supra si cert. pel. certum. Accursius.

**e** Instituitur. vt infra de condi. & demon. l. falsa. affectionem enim denotare voluit: vt. C. de offic. diuer. iudi. l. singuli. & infra de adi. lega. l. alumnæ. in princ. Sed contra. C. de testa. neque. & C. eo. l. nec apud. & l. si pater. Solu. hæc testator sciebat non esse fratrem quem instituit: ibi credebat eum fratrem & filium, cum non esset. & in dubio videtur eum credere fratrem nisi probetur contra. Arg. j. de leg. iij. non aliter. Accursius.

**L**iber homo.] CASVS. Seius liber homo seruiebat tibi Titio, & ipse credebat se esse seruum, cum non esset: & tu similiter credebas. Gaius instituit sibi heredem dictum Seium: & tu Titius iufisti ei vt adiret hereditatem: & ipse adiit. certè quamvis credens se seruum adiuerit, vt dictum est: tamen heres pro se est, & nō pro te Titio qui eū bona fide possides. & hoc si gerebat in animo suo vt hereditati obligari vellet si aliquo modo apparet eum liberū esse. si autem hoc in animo non gerebat, sed sola necessitate tui iusfus adiuit, non heres erit pro se, sed tibi bona si. possessor hereditatem adiret. [s i QVIS ITA.] Seius erat socius Titij in salinis publicis, quas à republi. conduixerant, ita quod Titius habebat ibi quartam partem: qui Seius fecit testa. & ita in eo dixit: Titius qua ex parte mihi socius est in vectigali salinarum, sit mihi heres pro ea parte. & postea deceffit dictus Seius. certè siue instituerat dictus Seius aliquos alios heredes in toto asse hereditatis suæ antequam dictam institutionem Titij faceret, siue non in toto asse, sed in parte hereditatis: semper erit Titius heres dicti Seij pro quarta parte hereditatis Seij, sicut pro quarta parte salinarum erat socius, distinctione illorum reprobata qui dicebant, si Seius instituerat alios in toto asse, Titium prædictum non esse in aliqua parte

heredem. si autem aliqua pars assis vacua relicta fuit ab institutione primorum, ex ea vacua parte dictum Titium heredem esse. [TITIVS HERES.] Ita dixi in testamento meo: Titius heres esto. Seius & Mævius heredes sunt. & postea deceffit. certè in hereditate mea habebit Titius unum semissem, & Seius & Mævius alium semissem. [c v m QVIS.] Institui mihi heredem Titium in tribus vnciis: & Seium & Gaium in tribus: & Sépronium in sex vnciis:

**f** Iuxta hoc est sententia Salomonis Proverbio. cap. 18. Vir amabilis ad societatem magis amicus erit q. frater. & Xephon. lib. 1. & 20. MVN.

& deceffit: & postea Titius nō adiuit. certè accrescit sua pars ita bene Sempronio sicut Seio & Gaio: & accrescit prædictis pro portionibus hereditariis. & idem est si dictus Gaius non erat principaliter institutus, sed substitutus alicui heredum, & heres eius ex substitutione: quia semper habebit suam partem de parte Titij repudiantis. [s i HERES.] Titium ciuem Romanum & capacem existentem institui mihi heredem. post testamētum autem meum fuit ei aqua & igni interdictum: & ita effectus fuit non capax: & postea rediit in ciuitatem, & ita fuit effectus capax: & postea ego deceffit. cer-

**b** Si liber homo adiit vt seruus iussu alterius, non valet aditio. Bartolus.

**LIX. CELSVS libro sextodecimo Digestorum.**

**L**iber homo cum tibi seruifret, heres institutus iussu tuo adiit. Trebatius, esse eum heredem: Labeo tunc non esse heredem, si necessitate id fecerit, f non quod g alioquin h vellet obligari.

**c** Potest relinqu portio hereditatis per respectum ad portionem alterius rei. Bartolus.

tè erit mihi heres: quia medium tempus inter testamentum meum & mortem meam non nocet. & idem est si eum institui sub cōdictione, & tēpore existentis conditionis inuenitur esse capax. nā habebit hereditatē mā de iure ciuilis. & si vellet petere bonorū possess. de iure prætorio, posset. sed & si ei legassem equum meum, & nō instituisse eum, & eadē accidissent in eius persona: equum petere posset. [TITIVS EX SEMISSE.] Ita dixi in testamento meo: Titius ex semisse heres esto: Seius ex quadrante, i. tribus vnciis heres esto. & dictus Titius si in capitoliū ascenderit, ex alio quadrāte heres esto. ita diuisi totam hereditatē inter eos. certè antequā Titius capitoliū ascēdat, si vult pro herede gerere, non potest habere nisi semissem in quo institutus fuit purē. postquā autem ascenderit capitolium, nō solū ex semisse prædicto erit heres, sed etiā ex quādrante in quo fuit institutus sub dicta conditione: & nō habet necesse gerere pro herede quantum ad dictum quadrātem, cum iam sit heres propter semissem. [s i ITA SCRIPTVM.] Ita dixi in testamento meo. Titius ex parte tertia & ex. iij. vnciis sit mihi heres: Mævius ex parte tertia sit mihi heres: & prædictus Titius ex reliqua parte, id est ex. iij. vnciis sit mihi heres, si intra tertias kalendas naus ex Asia venerit. est ergo Titius à me institutus in. iij. vnciis purē, & in quatuor sub conditione: & Mævius in. iij. vnciis purē. si ergo existat cōditio intra dictas kalendas, erit Titius heres ex besse, id est ex octo vnciis. si autē nō existat, erit heres in. iij. vnciis in quibus fuit institutus purē: & coheres suus in aliis quatuor: & quatuor vncias in quibus fuit institutus sub conditione Titius, diuidet per medium. antequam igitur certum sit vtrum cōditio existat vel deficiat, habebit Titius. iij. & duas vncias, & ita sex, & coheres suus. iij. & duæ superflua erunt in pendēti donec existat vel deficiat conditio. & si quidem existat conditio, habebit eas Titius. si autem deficiat, habebit eas coheres suus iure accrescendi. Sed quid si dictus Titius deceffit antequam dicta conditio existat, & postea conditio extiterit? Certè dictus sextans, id est duæ vnciae nihilominus accrescent dicto Mævio coheredi Titij, & non habebit eas heres Titij. nam cum adhuc pendente conditione dubium esset Titio an Mævio is sextans datus esset: Titius deceffit. nec potest intelligi datus ei heredi Titij qui tempore dandi in rerum natura non fuerit. [s i ATTIVS TITIVM.] dic vt infra in glos. Accur. Viuianus.

**f** Fecerit. ideo subaudi.

**g** Quod. id est quia.

**h** Alioquin. id est aliás, & facit infra de acqui. here. l. aditio. & l. vj. & l. qui putat. §. j. & l. qui aliena. §. j. & §. fi. & de acquir. rerum domi l. liber homo. & dic vt plenē not. insti. per quas perso. no. ac.

nō. at. §. idem placet. in glo. Io. ingratius nulli. Accursius.

a Descripto. id est, ad signato aliis heredibus.

b Maximè. quasi dicat, etiā si maximè, &c. & est pro eis, quia fortè longè maior quantitas est in societate. sed certè non ad quāntitatē, sed ad quotitatē se refert: & sic tenet. C. de pactis conueni. l. ex morte.

c Pars. scilicet assis.

d Duobus datur. vt & s.

eod. l. Titius. & l. inter-

dum. ij. respon. & l. Lu-

cius. & de verbo. signi-

\* Vul. adie-  
ctū. in Fl. vt  
ait Taurē.  
Id ad edi-  
ctum. at in  
meis manu-  
est. id adie-  
ctū sit. in v-  
no autē le-  
gi. id addi-  
ctum sit. nō  
malē.

a] Quid o-

pereut ge-  
minatio. &  
quos effect<sup>o</sup>  
pariat. not.

doct. & ma-  
xime Feli-  
in c. si quā-  
do. col. 12  
ver. reſcri-  
pti gemina-  
tio. extra de-  
reſcrip. & in  
ca. si cauio.

extra de fi-  
de instru.  
Sic Flor. &  
in omnibus  
manu. re-  
ſtē perperā  
in quibusdā  
derrahitur  
negatio.

Sabinus. §. j.

f substitutus. non dicas  
substitutum cū institu-  
to vocari: sed si plures  
sint substituti, & vnius  
pars deficit, ad crescit a-  
liis substitutis secū præ-  
dicto modo.

g Scribendi. secus si sit  
nūcupatiuum: quia nō  
curatur tēpus testamē-  
ti secundum quosdam:  
quod non placet.

h ciuius Romanus. cui so-  
li legari potest: vt. j. ad  
leg. Fal. l. j.

i Et igni. cuius loco est  
deportatio: vt. j. ad leg.  
Iul. pec. l. iij.

k Redierit. in ciuitatē.

l Heres institutus. sub. re-  
dierit in ciuitatem eo  
tempore quo, &c. H.

m In legatis. verum in  
legatis tantū inspici  
vnū tempus debet, non  
vt in heredibus tria: vt  
no. supra eo. l. si alienū.  
§. j. & facit supra eod. l.  
seruū. & j. tit. j. l. si is q.  
& de ma. testa. l. Aristo.

n Ex semisse. & etiā ex  
ea parte quadrantis quā cum tangat etiam conditione deficiente:  
vt. s. eo. l. si quis ita scriperit. & j. prox. §.

o Etiam ex quadrante. toto. vel dic residuae partis quadratis sine vla-  
la aditione: vt hīc, & s. eo. l. si te solum. & j. de secun. tab. l. ij. §. si duo.  
Sed cōtra. j. de acquiren. heredi. l. si solus. Solu. non ob. quia verum  
est quōd statim adeundo vnam, acquirō alteram si iam delata est.  
si verō nondum delata, acquiram eam cum defertur: nec erit opus  
noua aditione: vt ibi.

p Titius. de quo primō dictum est, qui fuit institutus ex semisse.

q Aut ex semisse. si conditio deficiat.

r Ex besse. si extat conditio.

s Sextans. id est, duæ vnciae.

t In pendi. conuenit tamē interim pendente cōditione qui-  
libet eorum ac si nihil in pendi esset: vt. j. ad leg. Fal. l. qui fun-  
dum. §. si tu. & dic quōd alterius sextantis statim est heres Titius: vt  
hīc dicitur. Sed oppo. non exitit conditio: ergo non habet iure in-  
ff. Infort.

stitutionis. Item nec iure ad crescendi: quia non deficit pars socij: vt.

A j. de acquiren. here. l. si solus. Respon. non videtur sub conditione  
relictus, cum in omnem euentum sit habiturus: vt. s. eo. l. si quis ita.  
& s. prox. §. alterius autem sextantis non est heres, quia fortè con-  
ditio deficit. Accursius:

u sextas. id est, illę due-  
vnciae.

x Non Titij heredi. ad

quod. C. de cad. tol. §.  
sin autem sub cōditio-  
ne. Sed contra. j. de ac-  
quir. here. l. qui ex duā-  
bus. Sol. ibi non habuit  
coheredē: licet Ro. ibi  
glossauerit contrarium:  
sed male, vt no. ibi per  
l. p̄cedentem.

y si Attius. Continet Calum pe-  
duos casus. Primus eff  
nit dupli-  
tex.

Si quis ita heredem instituerit:  
Titius qua ex parte mihi socius est in  
vectigali salinarum, pro ea parte mihi  
heres esto: quidam putat, si assē des-  
cripto a id adiectum \* sit: vt maxi-  
mē b socius fuerit Titius, nō es-  
se heredē: sed siqua pars c vacua  
relicta fuerit, ex ea heredem esse.  
quod totum & ineptum & vitio-  
sum est. quid enim vetat, assē des-  
cripto ut iliter Titiū ex parte for-  
tē quarta, ex qua socius erat, he-  
redem institutum esse?

Duo coniuncti habent vnum  
semissem: vnuis disiunctus habet  
alium. Bartolus.

Titius heres esto: Seius & Mæuius  
heredes sunt. Verū est, quod Pro-  
culo placet, duos semisses esse,  
quorum alter coniunctim duo-  
bus datur. d

C Portio deficiens eius qui nemi-  
ni erat coniunctus, accrescit om-  
nibus. Bartolus.

Cū quis ex institutis qui nō + cū  
aliquo cōiunctim institutus sit,  
heres nō est: pars eius omnibus, p  
portionib⁹ hereditariis ad crescit:  
neq; refert, primo loco quis insti-  
tut⁹, an alicui substitut⁹ f heressit.

Media tempora non nocent.  
Bartolus.

Si heres institut⁹ scribēdi g te-  
stamēti tēpore ciuius Romanus h  
fuit, deinde ei aqua & igni i inter-  
dictū est, heres sit si intra illud tē-  
pore quo testator deceſſit, redie-  
rit: k aut si sub conditione heres  
institutus l est, quo tempore cō-  
ditio existit. Idem & in legatis m  
& in bonorum possessionibus.

Institut⁹ ex parte purē, & ex pte  
sub cōditione: si habet coheredē,  
adeundo ex pura, pro parte cōdi-  
tionalis institutionis est heres cō-  
ditione pendente. sed ea existen-  
te, in totū sine noua aditione: &

Qui adit hereditatē heredis de-  
functi ex parte, si suam propriam  
institutionē omittit, eius portio  
p parte sibi ad crescit si habet co-  
heredem: alias insolidum. Barto.

Si Attius y Titium & Mæuiū &  
Seium equis partibus heredes in-  
stituit, Titij z intetim sol⁹ adiit a  
hereditatē, & Seium b heredē  
instituit: poterit Seius Titij c ad-  
ire d hereditatē, Attij vel adire  
vel omittere: sed Attio ante quād  
adeat vel omittat eius c heredi-  
tatem, ex semisse f heres erit. si

E partem quam omisit ex sua persona, ex persona Titij habebit. &  
sic idem est ac si per Titium ipse solus fuisset heres institutus secus  
autem si non essent tantū duo instituti ab Attio: vt in princi. §. di-  
citur. Accursius.

y Si Attius. in primo casu sunt tres, in secundo duo heredes.

z Titius. primus heres.

a Adiit hereditatē. pro parte sua scilicet tertia.

b Seium. scilicet coheredem suum.

c Titij. sui coheredis à quo fuit institutus.

d Hereditatē adire. suo proprio nomine. Ro. Vel adire pro sua  
parte qua est tertia.

e Eius. Attij.

f Ex semisse. id est, medietate hereditatis. trientem enim habet ex  
sua institutione: medietatem trientis Titij habet iure ad crescendi si  
eius hereditatē non adiit. alius trientis triens est in suspenso. &  
dic ex semisse, scilicet interim. & hoc ex persona Titij. nam eti

repudiat ex sua persona, tamen ex semisse heres erit.

a Heres erit. id est fuisse dicendus est.

b Triens. hereditatis pone Titij.

c Habet. scilicet Seius.

d Seius. dumtaxat. s. hi duo. & subaudi. & Titius &c.

e Titio. testatore.

f Hereditatem. Attij.

g Ei. Attio.

h Ex aſſe heres eſt. & certe ex aſſe heres eſt ſaltē per Titū cui ſuccedit: vt. C. de cadu. tol. l. j. §. his ita. & j. titu. j. l. ſed ſi plures. §. i. j. & C. de iur. delib. l. quidam. & in auſtent. de here. & Fal. §. j. colla. j.

i Quānus ipſe. ſcilicet Seius.

k Heres eſt. Attio per medium Titium.

l Heres. cū nō vult eſſe heres ex testamēto Attij.

m Institutus ſit. ſcilicet ab initio, quoniam heres hereditis &c. vt. j. de verb. ſigni. l. ſciendum. & C. de vſufruct. l. antiquitas. Sed certe imō vi detur partē hereditatis Attij eum directō habere: aliam per obliquum per mediū Titium: vt. s. eo. l. quoties. §. ſi quis pri mūm cōtra. ſed ibi voluit ſic habere: hīc no luit habere vt ex testamento Attij.